Note for the Pad

Realizing the importance of Para medical staff in the functioning of the hospital, State Government envisions to increase the production of trained para medical staff and came up with a policy defining guidelines for the establishment of new colleges desirous of starting Degree Para Medical Courses vide Government notification dated 5 August, 2021. As per policy, minimum 300 bedded OWN/Parent Hospital is required for starting the courses. Also, the college must be situated within 10 KM to 15 KM away from the Hospital.

Request was received from one Indira Priya Darshni Kanya Education Society, Safidon, Distt. Jind for opening of Government Para Medical College at Safidon, Jind. However, due to non availability of 300 bedded own/parental Hospital and other deficiencies, the proposal was rejected by the Government vide order dated 16.06.2022.

Further, demands were received from the constituency and feasibility report was sought by the Government for construction of Para Medical College in Safidon, Jind from the department. Since there is no Government 300 bedded Hospital in Safidon at present, the report was sent as not feasible vide CFMS No.6715 dated 20.06.2022.

Hon'ble Chief Minister announced establishment of Paramedical College with 50 Beds facility at Safidon, Jind vide announcement code No. 25963. Haryana Government came up with a **notification dated 5 August**, **2021** regarding the issuance of LOI/NOC for Establishment of new Government/self-financing/ Private Hospitals/ Medical Colleges desirous of starting Degree Para Medical Courses.

As per policy, minimum **300 bedded Own/Parent Hospital** is required for starting the courses and the institution should not be situated more than 10 KM to 15 KM away from the functional Hospital.

Keeping in view the provisions of the policy, the proposal of the department, regarding opening of Paramedical College in the campus of under construction Government Medical College, Jind has been approved by Hon'ble Chief Minister on 16.06.2022.

Due to shortage of land in the premises of the Govt. Medical College Jind, HSVP has been requested to identify the land. HSVP has offered the land parcel of 7.42 Acres in sector-9, Jind for construction of Paramedical College, Jind which is under consideration of the Department.

पैड के लिए नोट

अस्पताल के कामकाज में पैरा मेडिकल स्टाफ के महत्व को महसूस करते हुए, राज्य सरकार ने प्रशिक्षित पैरा मेडिकल स्टाफ के उत्पादन में वृद्धि करने की कल्पना की और डिग्री पैरा मेडिकल पाठ्यक्रम शुरू करने के इच्छुक नए कॉलेजों की स्थापना के लिए एक नीति परिभाषित दिशानिर्देश जारी किया। दिनांक 5 अगस्त, 2021 नीति के अनुसार, पाठ्यक्रम शुरू करने के लिए न्यूनतम 300 बिस्तरों वाले स्वयं/मूल अस्पताल की आवश्यकता है। साथ ही, प्रस्तावित संस्था के लिए कार्यात्मक अस्पताल 10-15 कि.मी. से अधिक दूर स्थित नहीं होना चाहिए।

इंदिरा प्रिया दर्शनी कन्या एजुकेशन सोसाइटी, सफीदों, जिला जींद से सफीदों में राजकीय पैरा मेडिकल कॉलेज खोलने हेतु अनुरोध प्राप्त हुआ था। हालांकि, 300 बिस्तरों वाले अपना/मूल अस्पताल की अनुपलब्धता और अन्य किमयों के कारण, प्रस्ताव को सरकार द्वारा दिनांक 16.06.2022 के आदेश द्वारा अस्वीकार कर दिया गया था।

इसके अलावा निर्वाचन क्षेत्र से मांग प्राप्त हुई थी और विभाग से सफीदों, जींद में पैरा मेडिकल कॉलेज के निर्माण के लिए सरकार द्वारा व्यवहार्यता रिपोर्ट मांगी गई थी। चूंकि सफीदों में 300 बिस्तरों वाला कोई सरकारी अस्पताल नहीं है, इसलिए रिपोर्ट को सीएफएमएस संख्या 6715 दिनांक 20.06.2022 के तहत संभव नहीं के रूप में भेजा गया था।

माननीय मुख्यमंत्री ने घोषणा कोड संख्या 25963 के माध्यम से सफीदों, जींद में 50 बिस्तरों की सुविधा के साथ पैरामेडिकल कॉलेज की स्थापना की घोषणा की। हरियाणा सरकार ने 5 अगस्त, 2021 को नई सरकार की स्थापना के लिए एलओआई/एनओसी जारी करने के संबंध में एक अधिसूचना जारी की। स्व-वित्तपोषित / निजी अस्पताल / मेडिकल कॉलेज डिग्री पैरा मेडिकल पाठ्यक्रम शुरू करने के इच्छुक हैं।

नीति के अनुसार, पाठ्यक्रम शुरू करने के लिए न्यूनतम 300 बिस्तरों वाला स्वयं/अभिभावक अस्पताल आवश्यक है और संस्था चालू अस्पताल से 10 किमी से 15 किमी से अधिक दूर नहीं होनी चाहिए।

नीति के प्रावधानों को दृष्टिगत रखते हुए निर्माणाधीन राजकीय चिकित्सा महाविद्यालय, जींद के परिसर में पैरामेडिकल कॉलेज खोलने के संबंध में विभाग के प्रस्ताव को माननीय मुख्यमंत्री द्वारा दिनांक 16.06.2022 को अनुमोदित कर दिया गया है।

चिकित्सा महाविद्यालय, जींद के परिसर में भूमि की कमी के कारण एचएसवीपी से भूमि की पहचान करने का अनुरोध किया गया है। एचएसवीपी ने पैरामेडिकल महाविद्यालय जींद के निर्माण के लिए सेक्टर -9, जींद में 7.42 एकड़ भूमि की पेशकश की है जो विभाग के विचाराधीन है।

Executive Summary

- ➤ Hon'ble Chief Minister made an announcement No. 25963 dated 03.04.2022 to establish Paramedical College with 50 Beds facility at Safidon, Jind.
- ➤ Haryana Government came up with a **notification dated 5 August, 2021** regarding the issuance of LOI/NOC for Establishment of new Government/self-financing/ Private Hospitals/ Medical Colleges desirous of starting Degree Para Medical Courses.
- As per policy, minimum **300 bedded Own/Parent Hospital** is required for starting the courses and the institution should not be situated more than 10 KM to 15 KM away from the functional Hospital.
- ➤ Keeping in view the provisions of the policy, the proposal of the department, regarding opening of Paramedical College in the campus of under construction Government Medical College, Jind has been approved by Hon'ble Chief Minister on 16.06.2022.
- ➤ Due to shortage of land in the premises of the Govt. Medical College Jind, HSVP has been requested to identify the land. HSVP has offered the land parcel of 7.42 Acres in sector-9, Jind for construction of Paramedical College, Jind which is under consideration of the Department.